Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации

30.03.2023 Система ГАРАНТ 1/9

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и
реализации национальных проектов (программ) в Республике Марий Эл и о внесении

изменений в Указ Главы Республики Марий Эл от 22 февраля 2017 г. N 27" (с изменениями и
дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

29 ноября 2018 г., 16 сентября 2019 г., 19 августа 2020 г., 30 января 2021 г., 24 января 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года" и организации разработки и реализации национальных проектов (программ) в Республике
Марий Эл постановляю:

1. Определить ответственным за достижение целей, целевых показателей и решение задач
национальных проектов (программ) в части, касающейся Республики Марий Эл, Главу Республики
Марий Эл, Председателя Правительства Республики Марий Эл.

2. Утвердить прилагаемый перечень первых заместителей (заместителей) Председателя
Правительства Республики Марий Эл и органов исполнительной власти Республики Марий Эл,
ответственных за достижение целей и показателей федеральных проектов, входящих в состав
национальных проектов (программ), в части, касающейся Республики Марий Эл.

3. Первым заместителям (заместителям) Председателя Правительства Республики Марий Эл,
ответственным за достижение целей и показателей национальных проектов (программ) и
федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) (далее -
национальные и федеральные проекты), в части, касающейся Республики Марий Эл, организовать
взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти по вопросам подготовки
региональных проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов в
Республике Марий Эл и достижение соответствующих целей и показателей.

4. Органам исполнительной власти Республики Марий Эл, ответственным за достижение
целей и показателей федеральных проектов в части, касающейся Республики Марий Эл,
сформировать региональные проекты, направленные на реализацию национальных и федеральных
проектов и достижение соответствующих целей и показателей, в соответствии со сроками,
установленными федеральными органами исполнительной власти.

5. Министерству финансов Республики Марий Эл при формировании проекта
республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый
период предусматривать в приоритетном порядке бюджетные ассигнования республиканского
бюджета Республики Марий Эл на реализацию мероприятий региональных проектов,
направленных на реализацию национальных и федеральных проектов и достижение
соответствующих целей и показателей.

6. Внести в Указ Главы Республики Марий Эл от 22 февраля 2017 г. N 27 "Об организации
проектной деятельности в Республике Марий Эл" (портал "Марий Эл официальная"
(portal.mari.ru/pravo), 22 февраля 2017 г., N 22022017020008, 26 декабря 2017 г., N 25122017020065)
следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Определить Министерство промышленности, экономического развития и торговли

Республики Марий Эл уполномоченным органом исполнительной власти Республики Марий Эл по
организации проектной деятельности в Республике Марий Эл, а также межведомственному
взаимодействию, общей координации реализации национальных проектов (программ) и

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации

30.03.2023 Система ГАРАНТ 2/9

федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), в части,
касающейся Республики Марий Эл.";

б) в пункте 3 после слов "за организацию проектной деятельности в Республике Марий Эл"
дополнить словами ", в том числе в части, касающейся организации работы по реализации
национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных
проектов (программ), в Республике Марий Эл";

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Республики Марий Эл А. Евстифеев

г. Йошкар-Ола
27 августа 2018 года
N 139

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации национальных проектов (программ) в Республике

30.03.2023 Система ГАРАНТ 3/9

Перечень изменен с 24 января 2023 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 24 января 2023 г. N 4Информация об изменениях:
См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕН
Указом Главы Республики Марий Эл

от 27 августа 2018 г. N 139
(в редакции Указа Главы

Республики Марий Эл
от 24 января 2023 г. N 4)

Перечень
первых заместителей (заместителей) Председателя Правительства Республики Марий Эл и органов исполнительной власти Республики

Марий Эл, ответственных за достижение целей и показателей федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
(программ), в части, касающейся Республики Марий Эл

С изменениями и дополнениями от:

29 ноября 2018 г., 16 сентября 2019 г., 19 августа 2020 г., 30 января 2021 г., 24 января 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:

Наименование федерального проекта Ответственные за достижение целей и показателей
федеральных проектов в части, касающейся Республики

Марий Эл
первые заместители

(заместители) Председателя
Правительства Республики

Марий Эл

органы исполнительной
власти Республики Марий

Эл

1 2 3 4
I. Национальный проект "Культура"

1. "Обеспечение качественно нового уровня развития
инфраструктуры культуры ("Культурная среда")"

Первый заместитель
Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Васютин М.З.

Минкультуры
Республики Марий Эл

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации национальных проектов (программ) в Республике

30.03.2023 Система ГАРАНТ 4/9

2. "Создание условий для реализации творческого потенциала
нации ("Творческие люди")"

Первый заместитель
Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Васютин М.З.

Минкультуры Республики
Марий Эл

3. "Цифровизация услуг и формирование информационного
пространства в сфере культуры ("Цифровая культура")"

Первый заместитель
Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Васютин М.З.

Минкультуры Республики
Марий Эл

II. Национальная программа "Цифровая экономика Российской Федерации"
1. "Информационная инфраструктура" Заместитель Председателя

Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минцифры Республики
Марий Эл

2. "Кадры для цифровой экономики" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минцифры Республики
Марий Эл,
Минобрнауки Республики
Марий Эл

3. "Информационная безопасность" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минцифры Республики
Марий Эл

4. "Цифровые технологии" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минцифры Республики
Марий Эл

5. "Цифровое государственное управление" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минцифры Республики
Марий Эл

III. Национальный проект "Образование"
1. "Современная школа" Заместитель Председателя

Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минобрнауки Республики
Марий Эл,
Минстрой и ЖКХ
Республики Марий Эл

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации национальных проектов (программ) в Республике

30.03.2023 Система ГАРАНТ 5/9

2. "Успех каждого ребенка" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минобрнауки Республики
Марий Эл

3. "Цифровая образовательная среда" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минобрнауки Республики
Марий Эл

4. "Молодые профессионалы (Повышение
конкурентоспособности профессионального образования)"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минобрнауки Республики
Марий Эл

5. "Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минобрнауки Республики
Марий Эл, Комитет
молодежной политики
Республики Марий Эл

6. "Социальная активность" Первый заместитель
Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Кузьмин Е.П.

Комитет молодежной
политики Республики
Марий Эл

7. "Развитие системы поддержки молодежи ("Молодежь
России")"

Первый заместитель
Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Кузьмин Е.П.

Комитет молодежной
политики Республики
Марий Эл

IV. Национальный проект "Жилье и городская среда"
1. "Жилье" Заместитель Председателя

Правительства Республики
Марий Эл Сальников А.А.

Минстрой и ЖКХ
Республики Марий Эл

2. "Формирование комфортной городской среды" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Сальников А.А.

Минстрой и ЖКХ
Республики Марий Эл

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации национальных проектов (программ) в Республике

30.03.2023 Система ГАРАНТ 6/9

3. "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Сальников А.А.

Минстрой и ЖКХ
Республики Марий Эл

4. "Чистая вода" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Сальников А.А.

Минстрой и ЖКХ
Республики Марий Эл

V. Национальный проект "Экология"
1. "Чистая страна" Заместитель Председателя

Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минприроды Республики
Марий Эл

2. "Комплексная система обращения с твердыми
коммунальными отходами"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минприроды Республики
Марий Эл

3. "Оздоровление Волги" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Сальников А.А.

Минстрой и ЖКХ
Республики Марий Эл

4. "Сохранение уникальных водных объектов" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минприроды Республики
Марий Эл

5. "Сохранение лесов" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минприроды Республики
Марий Эл

VI. Национальный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы"

1. "Создание благоприятных условий для осуществления
деятельности самозанятыми гражданами"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минэкономразвития
Республики Марий Эл,
Мингосимущество
Республики Марий Эл

2. "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения
бизнеса"

Заместитель Председателя
Правительства Республики

Минэкономразвития
Республики Марий Эл

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации национальных проектов (программ) в Республике

30.03.2023 Система ГАРАНТ 7/9

Марий Эл Троицкий Д.А.
3. "Акселерация субъектов малого и среднего

предпринимательства"
Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минэкономразвития
Республики Марий Эл,
Минсельхоз Республики
Марий Эл

VII. Национальный проект "Производительность труда"
1. "Системные меры по повышению производительности труда" Заместитель Председателя

Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минэкономразвития
Республики Марий Эл

2. "Адресная поддержка повышения производительности труда
на предприятиях"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минэкономразвития
Республики Марий Эл

VIII. Национальный проект "Здравоохранение"
1. "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной

помощи"
Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минздрав Республики
Марий Эл

2. "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минздрав Республики
Марий Эл

3. "Борьба с онкологическими заболеваниями" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минздрав Республики
Марий Эл

4. "Развитие детского здравоохранения, включая создание
современной инфраструктуры оказания медицинской помощи
детям"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минздрав Республики
Марий Эл

5. "Обеспечение медицинских организаций системы Заместитель Председателя Минздрав Республики

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации национальных проектов (программ) в Республике

30.03.2023 Система ГАРАНТ 8/9

здравоохранения квалифицированными кадрами" Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Марий Эл

6. "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на
основе единой государственной информационной системы
здравоохранения (ЕГИСЗ) (Цифровой контур
здравоохранения)"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минздрав Республики
Марий Эл

7. "Развитие экспорта медицинских услуг" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минздрав Республики
Марий Эл

8. "Модернизация первичного звена здравоохранения
Российской Федерации"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минздрав Республики
Марий Эл,
Минстрой и ЖКХ
Республики Марий Эл

IX. Национальный проект "Демография"
1. "Финансовая поддержка семей при рождении детей" Заместитель Председателя

Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минтруда и соцзащиты
Республики Марий Эл

2. "Содействие занятости" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минобрнауки Республики
Марий Эл, Минтруда и
соцзащиты Республики
Марий Эл

3. "Разработка и реализация программы системной поддержки и
повышения качества жизни граждан старшего поколения"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева
О.Ю.

Минтруда и соцзащиты
Республики Марий Эл,
Минздрав Республики
Марий Эл

4. "Формирование системы мотивации граждан к здоровому
образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных
привычек"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Бадма-Халгаева

Минздрав Республики
Марий Эл

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2018 г. N 139 "Об организации разработки и реализации национальных проектов (программ) в Республике

30.03.2023 Система ГАРАНТ 9/9

О.Ю.
5. "Создание для всех категорий и групп населения условий для

занятий физической культурой и спортом, массовым спортом,
в том числе повышение уровня обеспеченности населения
объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва"

Первый заместитель
Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Васютин М.З.

Минспорттуризм
Республики Марий Эл

X. Национальный проект "Безопасные качественные дороги"
1. "Региональная и местная дорожная сеть" Заместитель Председателя

Правительства Республики
Марий Эл Сальников А.А.

Минтранс Республики
Марий Эл

2. "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Сальников А.А.

Минтранс Республики
Марий Эл

3. "Безопасность дорожного движения" Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Сальников А.А.

Минтранс Республики
Марий Эл,
Минздрав Республики
Марий Эл, Минобрнауки
Республики Марий Эл

XI. Национальный проект "Международная кооперация и экспорт"
1. "Экспорт продукции АПК" Заместитель Председателя

Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минсельхоз Республики
Марий Эл, Комитет
ветеринарии Республики
Марий Эл

2. "Системные меры развития международной кооперации и
экспорта"

Заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл Троицкий Д.А.

Минэкономразвития
Республики Марий Эл